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Baggrund

Inklusion, så englene synger

På nogle Rudolf Steinerskoler har bestyrelsen valgt at
inkludere udviklingshæmmede i skolens miljø ved at
oprette ”specialklasser” (for børn med behov for
VIDTGÅENDE specialundervisning), hvor undervis-
ningen foregår. Eleverne i disse klasser indgår i sko-
lens fællesskab på differentieret vis, selv om de har
massive kognitive og fysiske handicaps. Der er blevet
praktiseret samlæsning i fx i håndværksfag og gym-
nastk. Alle er med til årstidsfester og kulturarrange-
meneter. Det er optimal inklusion – de udviklings-
hæmmede er i et normalmiljø og modtager samtidig
den specialpædagogik, de har brug for.

Disse klasser har eksisteret i mange år til stor glæ-
de for såvel de udviklingshæmmede som de såkaldt
normale elever.

Forældre til skolernes udviklingshæmmede elever
lægger særligt vægt på, at den undervisning, deres
børn får, er ambitiøs. I undervisningen møder elever-
ne de samme temaer som skolens øvrige elever, men
tilpasset deres behov. ”Den respekt for den enkelte
elevs ret til at møde og forstå verden ud fra sine egne
forudsætninger er enestående”, fortæller en mor, som
for nogle år siden flyttede sit barn fra et kommunalt
undervisningstilbud til en Steinerskole.

Det er imidlertid ikke kun til glæde for de udviklings-
hæmmede elever at gå på en skole for almindelige
børn. Det er i allerhøjeste grad en læringsmulighed
for skolens øvrige elever og lærere, at de er der. I avi-
ser og TV tales ofte om inklusion og integration. Re-
sultatet er i praksis ofte sørgeligt, fordi inklusionen
foregår på et travlt ”normalsamfunds” præmisser. Her
er et stjerneeksempel på, at det kan lade sig gøre.

”Det har været rørende at opleve opmærksomhe-
den og varmen fra de normale elever. Det betyder
mere, end man umiddelbart skulle tro at opleve, at
ens udviklingshæmmede barn er værdsat”, fortæller
Charlotte, og Jess, som er forælder til såkaldt norma-
le elever, siger, at han ser det som en stor kvalitet, at
hans børn har en skolehverdag med nogen, som er

anderledes: ”jeg håber, at børnene lærer, at be-
grænsninger ikke behøver at betyde, at man får et
trist liv, men tværtimod kan give næring til at tænke
anderledes, for så har de lært noget af det allervig-
tigste, vi mennesker kan lære.”

Succeshistorien får snart en brat ende.
Skolernes tilbud til udviklingshæmmede elever er

nemlig finansieret af puljen til specialundervisning
på friskoler, og denne pulje kan langt fra følge med
behovet. Derfor er specialundervisningen beskåret
særdeles kraftigt. På de skoler, der har ”specialklas-
ser”, er der sket en besparelse på 49% over de sidste
2 år, samtidig er adgangen til personlig ledsagelse
ligeledes beskåret med 49%.

Det er ikke muligt at tilbyde forsvarlig undervis-
ning på disse vilkår. Samtidig har nogle forældre ef-
ter kommunalreformen oplevet, at det har været van-
skeligt at få lov til at benytte disse tilbud. De kom-
munale tilbud skal fyldes op, før der kan visiteres til
noget andet!

Man kan sige, at Steinerskolerne har været med til at
sikre, at det fri skolevalg også har kunnet gælde for
en gruppe af børn med særlige behov. Det er muligt,
at gruppen, som før i tiden kaldtes § 20 stk 2-børn,
altså børn med vidtgående støttebehov, tilskuds-
mæssigt bør flyttes ud af den samlede pulje til speci-
alundervisning. Det er en teknisk problemstilling.

Tilbage står, at et enestående eksempel på inklu-
sion er i fare for at forsvinde og endnu engang med
en sårbar gruppe som de største tabere.  Lige nu
handler det om udviklingshæmmede elever, næste
sparerunde rammer måske elever med opmærksom-
hedsforstyrrelser, næste igen ordblinde, næste ”lang-
somme læsere”, fortsæt selv listen og overvej, hvor-
når der ikke længere er plads til barn.

For at gøre en lang historie kort…

Frit skolevalg for alle?
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Friskoler
– det er kun for de ressourcestærke!
Sådan lyder det jævnligt fra politisk side – og hvad der ikke er sandt, kan jo blive
det.
I hvert fald står nogle elever i fare for at blive smidt ud af deres skole, fordi vold-
somme reduktioner af tilskud til specialundervisning gør det umuligt at fastholde
et godt undervisningstilbud.
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